[image: image1.jpg]MoW AR BT
T O ol A i o
WM B EARASL

MR X (2019) 6 &

RTFEIE (MRS 2019 4555 N DR AN,
BRI H SCHET 5 ) R

FWMN. EWRRBE. MBE. &EK:

HNEELEBNF 2019 £ REERKKRALFANEfE
ERIAFENIGLHFE EARESERE, RET. 4
WMBUT . BRIKIKEH T T (HEH 2019 FHRKAFFANEE
RRAESETELRTEY, ROKAERN, HEELRF, AE
HEPAT.

	湖南省民政厅
湖南省财政厅

湖南省残疾人联合会
	文件

	湘民发〔2019〕6号

关于印发《湖南省2019年残疾人两项补贴

重点民生实事项目实施方案》的通知

各市州、县市区民政局、财政局、残联：

为认真落实省政府2019年“提高困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴发放标准”重点民生实事项目，省民政厅、省财政厅、省残联联合制定了《湖南省2019年残疾人两项补贴重点民生实事项目实施方案》，现印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

 湖南省民政厅       湖南省财政厅      湖南省残疾人联合会

2019年5月15日

湖南省2019年残疾人两项补贴

重点民生实事项目实施方案

根据省政府要求和省绩效评估办公室的具体部署，制定以下实施方案。

一、工作目标
全省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴发放标准每人每年分别提高到不低于720元，有条件的市州和县市区可以在此基础上提高补助标准。
二、主要内容

残疾人两项补贴对象的认定、申办程序和补贴发放均按照省政府文件执行。

三、工作要求

（一）出台实施方案。市州、县市区要结合当地实际，出台重点民生实事实施方案，明确部门职责，畅通部门协作机制。
（二）严格进度报告制度。从5月份开始，按月逐级上报进展情况，填报《湖南省重点民生实事落实情况表》（附件2）、市州综合表（附件3），每月统计数据截止时间为当月20日，市州民政局于每月25日前将汇总情况上报至省民政厅。

（三）及时发放资金。各级民政、财政和残联等部门要加强调度，确保资金及时准确发放，县级入户抽查率要达到50%以上，乡镇和村入户核查见面要率达到100%。

（四）严格检查验收。12月上旬，市州、县市区民政部门要会同相关部门完成对重点民生实事的检查验收工作。12月中下旬，省绩效办将组织有关部门对全省所有重点民生实事进行检查验收。省民政厅将不定期明察暗访，每季度通报情况，对资金发放不及时、补贴对象不准确的单位，将通报当地政府。

四、加强保障

（一）加强组织领导。省民政厅、省财政厅、省残联成立由唐白玉同志任组长，邓磊、庄大力、谭奇元等同志为副组长，邓洪波、汪曙光、阳庆云等同志为成员的联合领导小组。联合领导小组下设办公室，办公室设省民政厅社会事务处，由邓洪波同志兼任办公室主任。联合小组负责该项工作的安排部署、组织实施、督促检查和统筹协调，向社会公布“残疾人两项补贴发放”监督电话（省民政厅0731-84502269，省残联0731-84619526），接受社会的咨询和举报。各级民政、财政、残联也要成立相应联合小组，公布本级和上级的监督电话，推动工作落到实处。

（二）加强资金保障。各地要将残疾人两项补贴资金足额纳入财政预算，确保资金按时发放到位。

（三）落实工作责任。各级民政、财政、残联部门要按照责任分工各司其职，密切配合，确保两项补贴政策的落实，圆满完成省政府重点民生实事任务。县市区要及时将残疾人两项补贴信息录入全国残疾人两项补贴信息系统。

（四）加强政策宣传。要充分利用多种媒介宣传残疾人两项补贴制度，营造良好舆论氛围，引导全社会更加关心、关爱残疾人。要充分考虑残疾人获取信息的特殊要求和实际困难，采用灵活多样形式进行宣传解读，确保残疾人及其家属知晓残疾人两项补贴制度内容，了解基本申领程序和要求。要及时做好残疾人两项补贴政策解释工作，协助残疾人便捷办理相关手续。
附件1．2019年重点民生实事项目目标分解表

2．湖南省重点民生实事项目落实情况表

3．市州综合表
附件1

2019年重点民生实事项目任务分解表
单位公章：

	实事
项目
	目标任务
	备注
（对相关责任单位核对意见）

	长沙市
	株洲市
	湘潭市
	衡阳市
	邵阳市
	岳阳市
	常德市
	张家界市
	益阳市
	郴州市
	永州市
	怀化市
	娄底市
	自治州

	重度残疾人护理补贴
	不低于80元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于70元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月

	困难残疾人生活补贴
	不低于120/人*月元
	不低于60元/人*月
	不低于70元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月
	不低于60元/人*月

附件2
重点民生实事项目基层表

项目名称：提高残疾人“两项补贴”标准                               2019年    月   日
	地  区
	困难残疾人生活补贴
	重度残疾人护理补贴

	年补贴（元/年）
	月补贴（元/月）
	年补贴（元/年）
	月补贴（元/月）

	计划完成数
	累计完成数
	计划完成数
	累计完成数
	计划完成数
	累计完成数
	计划完成数
	累计完成数

附件3

2019年1—当月份市州综合表

单位（盖章）：     市民政局                  分管领导签学：             时间：2019年   月   日
	地区
	困难残疾人生活补贴
	重度残疾人护理补贴

	补贴标准
（元/月/人）
	本月发放人数
	本月发放资金（万元）
	1-当月发放总人数
	1-当月发放
资金
	补贴标准
（元/月/人）
	本月发放人数
	本月发放资金（万元）
	1-当月发放
总人数
	1-当月发放资金

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                          2019年5月15日印发

PAGE
— 2 —